
»ایران« ازسمت و سوی بازار سهام در سال 99 گزارش می دهد
بازدهی 10.6 درصدی در 6 روز

شاخص بورس روزانه 9127 واحد رشد کرد
گــروه اقتصادی /  بــورس اوراق بهادار تهــران، در ادامه روند صعودی ســال 
گذشــته و بخصوص زمستان 98، نخستین روزهای ســال 99 را طوفانی آغاز 
کرده است. در شش روز کاری سال جدید )تا روز گذشته( شاخص کل بورس 
با رشد 54 هزار و 765 واحدی 10.6 درصد بازدهی برای سهامداران به همراه 
داشته است. بدین ترتیب به طور متوسط در هر روز شاخص کل 9 هزار و 127 
واحد معادل 1.7 درصد رشــد و سودآوری داشته است. پرونده بورس تهران 
در سال گذشته با بازدهی 187 درصد بسته شد که فاصله معناداری با سایر 
بازارهای ســرمایه گذاری داشــت و روند حرکتی این بازار در ســال جدید نیز 
حکایت از تداوم روند صعودی آن دارد. هرچند در نخستین روز کاری امسال 
یعنی 5 فروردین شاخص کل 4 هزار و 239 واحد ریزش کرد، اما این ریزش 
در روزهــای بعد تکرار نشــد و در 5 روز کاری بعد رکوردهای تازه ای در تاریخ 

48 ساله این بازار به ثبت رسید.
دیروز و در اولین روزکاری پس از تعطیلات عمومی، شاخص کل با جهش 20 
هزار و 7 واحدی 3.65 درصد رشد کرد و در قله تاریخی 567 هزار و 665 واحد 
نشســت. این درحالی اســت که بازارهای مالی دنیا تحت تأثیر شیوع ویروس 
»کرونا« روزهای دشواری را پشت سرمی گذارند، اما در بازار سهام ایران شرایط 
بــه گونه دیگری اســت به طوری که پس از اعلام رسمی شــیوع کرونا در کشــور 
دراکثر روزها شــاخص های بازار ســهام مثبت و ســبز بوده اســت. درشرایطی 
که دراواخر اســفند گذشــته و روزهای ابتدایی ســال جاری شیوع کرونا بواسطه 
کاهش صادرات و بســته بودن مرزها، اقبال ســهامداران را از سهام بنیادی به 
ســهم هایــی که تحت تأثیر این شــرایط قرار نمی گیرند، تغییــر داده بود، ولی 
بررســی شــرکت ها وصنایع مؤثر بر شــاخص نشــان می دهد که ســایر صنایع 
بورسی هم دوباره به سبد سهام سرمایه گذاران بازگشته است. برهمین اساس 
در روزگذشــته بــه ترتیب صنایع شــیمیایی، بانک ها، فــرآورده نفتی، غذایی، 
فلزات اساسی و دارویی شش صنعت برتر بازار سهام بودند. براساس تحلیل 
کارشناســان بازار سرمایه، در سال 1399 نیز بازار سهام ایران همچنان به روند 
صعودی خود ادامه خواهد داد و هرچند شاخص در روند حرکتی خود نیاز به 

اصلاح و استراحت دارد، اما روند کلی صعودی خواهد بود.
ë 99 موتورهای محرک بازار در سال 

درحالی که اکثر بازارهای مالی جهان به دلیل همه گیری کرونا با افت همراه 
شده اند، مهم ترین پرسش این است که چرا بازار سهام ایران تحت تأثیر این 
ریسک جدید قرارنگرفته است و به روند صعودی خود ادامه می دهد. برای 
پاسخ به این پرسش باید گفت همان عواملی که در سال گذشته باعث ثبت 
رکوردهای پی درپی دراین بازار شــده اســت در سال جاری نیز فعالند. اولین 
عاملی که باعث رشد شاخص های بورس شده است، حجم نقدینگی بالایی 
اســت که براســاس آخرین اعلام رســمی بانک مرکزی از 2264 هزار میلیارد 
تومان عبور کرده است و با نرخ رشد بیش از 20 درصدی هم اکنون حجیم تر 
شــده است. بدین ترتیب این حجم از نقدینگی که بخشی از آن را نقدینگی 
سرگردان تشکیل می دهد به دنبال یافتن بازاری پرسود برای سرمایه گذاری 
است. در شرایط فعلی که بازارهایی چون ارز و طلا که در سال های گذشته به 
دلیل نوســان بالا میزبان سرمایه های سرگردان مردم بود، ماه هاست که در 
رکود به سرمی برد و با وجود رشد نرخ ارز در ماه های پایانی سال قبل بازدهی 
به مراتب پایین تر از سهام داشته است. حتی بازارمسکن که رشد بالایی را در 
سال 98 به ثبت رساند هم به دلیل نقدشوندگی پایین و نیاز به سرمایه کلان 
جذابیت چندانی برای سرمایه گذاران ندارد. برهمین اساس بازاری که سقف 
بازدهی آن تا 210 درصد رسیده محل مناسبی برای سرمایه هاست، چه آنکه 
بررســی ارزش معامــلات و بازار نیزگویای ورود ســرمایه هــای جدید به بازار 
ســرمایه است. عامل دیگری که پشتوانه قوی برای صعود بازار سهام است، 
رشــد نرخ ارز درماه های اخیر است. در شــرایطی که نرخ دلار برای ماه ها در 
کانال 13 هزار تومان ثبات نســبی داشــت، هم اکنون به کانال 16 هزار تومان 
رسیده است. اتفاقی که تأثیر مستقیمی بر صنایع بورسی بخصوص صنایع 
صادرات محور دارد. علاوه براین رشد نرخ ارز نیمایی نیزاین عامل را تقویت 
کرده است. همچنین بررسی شاخص صنایع بورسی و گزارش های عملکرد 
شرکت های بورسی نیز نشان دهنده روند صعودی تولید و فروش آنهاست 

که چشم انداز مثبتی برای بازار سهام ترسیم کرده است.

سهمیه بنزین اردیبهشت ماه به چه کسانی تعلق نمی گیرد؟
بیــش از 5 مــاه از آبان ماه 1398 یعنی ماهی که بنزین ســهمیه بندی شــد، 
می گذرد. نخســتین سهمیه 60 لیتری در کارت سوخت خودروهای سواری و 
موتورسیکلت ها هم همان ماه شارژ و تا 6 نوبت فقط برای این وسایل نقلیه 
قابلیت ذخیره سازی سهمیه ها در نظر گرفته شد. اکنون 6 سهمیه به کارت 
هــا تخصیص داده شــده که در مجمــوع 360 لیتر می شــود و دیگر ظرفیت 
ذخیره سازی بالاتری برای کارت سوخت خودروهای سواری و موتورسیکلت 
هــا وجود ندارد. بنابراین اگر در کارت ســوخت تان 360 لیتر ســهمیه بنزین 
دارید، ســهمیه اردیبهشــت ماه به شــما تعلق نمی گیرد. در ایــن باره مدیر 
برنامه ریزی شــرکت ملــی پخش فرآورده هــای نفتی می گویــد: »کارت های 
ســوخت قابلیــت ذخیره 3۶0 لیتر بنزیــن دارند که با این حســاب اگر فردی 
از ابتدای زمان ســهمیه بندی از ســهمیه اش اســتفاده نکرده باشــد، سهمیه 
اردیبهشــت ماه به آن فرد تعلق نمی گیرد.« شــهرام رضایــی در گفت وگو با 
ایسنا به دارندگان 360 لیتر سهمیه بنزین در کارت سوخت هشدار می دهد و 
بیان می کند: »سقف تعریف شده برای کارت های سوخت 3۶0 لیتر است، 
به طور مثال اگر شخصی از زمان شروع طرح سهمیه بندی بنزین تاکنون تنها 
10 لیتر از سهمیه خود را استفاده کرده باشد، در اردیبهشت ماه فقط 10 لیتر 
برای آن فرد شــارژ می شــود و ۵0 لیتر باقی سوخت خواهد شــد.« او با تأکید 
بر اینکه تاکنون برای کارت سوخت چنین سیستم و مکانیزمی تعریف شده 
اســت، تصریح کرد: »اگر قرار باشــد تغییری حاصل و ایــن 3۶0 لیتر به ۴20 
لیتر افزایش یابد و سهمیه اردیبهشت ماه نیز در آن ذخیره شود، به مصوبه 

هیأت دولت نیاز است.«
به گفته مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی،» شرکت 
ملی پخش تنها مجری اســت و قاعدتاً در این دو هفته درباره این مسأله 
بحــث خواهــد شــد و منفی یــا مثبت بــودن این مســأله را اطلاع رســانی 

خواهیم کرد اما تاکنون تصمیم جدیدی در این باره اتخاذ نشده است.«
هنوز مشــخص نیست که آیا ســهمیه نوروزی بنزین نیز که قرار است بعد از 
شکست ویروس کرونا در کارت های سوخت شارژ شود، مشمول این سازوکار 
می شود یا خیر؟ زمان واریز سهمیه بنزین نوروزی هنوز مشخص نیست اما 
به طور کلی بنزین سهمیه ای 1500 تومانی تا سقف 360 لیتر در کارت های 
ســوخت قابلیت ذخیره سازی دارد. در حال حاضر بنزین سهمیه ای لیتری 

1500 تومان و بنزین آزاد لیتری 3 هزار تومان به فروش می رسد.
 

 مالیات بر خانه های خالی اجرا می شود
 محمــد اســلامی وزیر راه و شهرســازی در پاســخ بــه ایــن ســؤال کــه آیا با 
وضع مالیات از خانه های خالی از ســکنه موافق هستید؟، گفت:در قانون 
مالیات های مســتقیم اخذ مالیات قانون اســت و در اختیار ما نیست.وی 
افزود: در بســیاری از کشورها برای خانه های خالی از سکنه مالیات وضع 
می کنند تا ســرمایه ها راکد نماند.اســلامی تأکید کرد: تکلیف وزارت راه و 
شهرســازی این بود که ســامانه املاک را راه اندازی کند و آن را پارسال راه 
اندازی کرد و دیتابیس هایی برای شناسایی خانه های خالی از سکنه انجام 
شــد .وزیر راه و شهرســازی خاطر نشــان کرد: به هر حال این اخذ مالیات 
می تواند موجب تحرک در بخش مســکن شود و این واحدها می تواند به 

بخش اجاره مسکن یا برای فروش به بازار مسکن تزریق شود./ فارس

گــروه اقتصادی / با شــیوع ویــروس کرونا 
اقتصــاد خیلــی از کشــورها تحــت تأثیــر 
قرارگرفــت. گزارش مشــاغل کشــورهای 
درگیــر بــا ایــن ویــروس نشــان می دهــد 
کــه بســته های حمایتــی دولت هــا هــم 
نمی توانــد به ســرپا ماندن تولید و ســایر 
کســب و کارهــا کمــک کنــد. در صنایــع 
کشورهای پیشــرفته تأثیر پذیری از شیوع 
ویــروس کرونــا بــا تأخیــر در حــال ظهور 
است اما در کشوری مانند ایران، به جهت 
شــرایط تحریم آثار آن با سرعت نمایان 
شده است و خیلی از کارخانه ها و کسب و 
کارها برای  ادامه حیات خود نگرانی های 
جدی دارند. شــاید به جرأت بتوان گفت 
کــه کســب و کارهــای خدماتــی در ایــران 
بیشــترین تبعات منفی از شیوع ویروس 

کرونا را بر دوش می کشند.
اتــاق بازرگانی اصفهــان درنیمه دوم 
فروردیــن امســال اثــر ویــروس کرونــا بــر 
اقتصاد ایران را در سه بخش خوشبینانه، 
بدبینانــه و واقع بینانه مــورد تحلیل قرار 
داده اســت. در ایــن گــزارش تفصیلی به 
اعداد و ارقامی اشــاره شــده کــه اگر دولت 
به آنها توجه نکند  یا برای آنها بسته های 
حمایتــی در نظر نگیــرد، شــاید در آینده 
بــا بحــران تولیــد و وضعیــت نابســامان 
بخش هــای خدماتــی مواجه شــویم.  در 
گزارش تحقیقی اتاق اصفهان آمده است 
که شــیوع ویروس کرونا نه تنهــا از طریق 
کاهش تقاضای جهانی نفت و در نتیجه 
کاهــش قیمت آن اقتصاد ایــران را متأثر 
کــرده کــه از طریق بســته شــدن مرزهای 
کشــور و بویژه مرز عراق نیز متضرر شــده 
اســت، به علاوه انتشــار ویــروس کرونا در 
شهرهای بزرگ و تلاش برای جلوگیری از 
انتشــار این بیماری سبب شده تا بسیاری 
از واحدهــای اقتصــادی و کســب و کارهــا 
بــه کاهــش ســاعت کاری و در برخــی از 
مواقــع تعطیلی کامــل روی آورند که این 
امرخســارت های مالــی زیــادی را بــرای 

بنگاه ها به همراه داشته است.
همچنیــن در این متن تحقیقی آمده 
اســت؛ آســیب ها از شــیوع ویروس کرونا 
گردشــگری،  خدماتــی،  بخش هــای  در 
خرده فروشــی،  رســتوران،  و  هتلــداری 
حمل و نقل، پوشــاک، آموزشــی و مانند 
آن به مراتب بیشتر از سایر بخش ها بوده 
اســت. با توجه به ضرر و زیان های ناشــی 
از اشــاعه ایــن ویــروس در اقتصــاد ایران 
در صورتــی که در مورد جبــران زیان های 
اقتصــادی فوراً چاره ای اندیشــیده نشــود 
و راهــکاری به طور عملی در پیش گرفته 
نشود، آسیب های وارده تصاعدی خواهد 
شــد و بســیاری از فعــالان اقتصــادی بــا 
چالش هــای زیــادی روبــرو می شــوند که 
حتــی ممکــن اســت بســیاری از آنهــا از 

چرخه اقتصادی حذف شوند.
در این گزارش آمده اســت که انحلال 
بنگاه های اقتصادی نه  تنها بخش تولید 
را متأثر می ســازد که منجر به بیکار شدن 
بخــش عظیمــی از نیــروی کار شــاغل در 
ایــن بخش ها می شــود. در این گــزارش و 
براساس آمار موجود )گزارش های معتبر 
جهانــی از جملــه گــزارش مــک کنــزی و 
همچنیــن بهره گیری از نظــرات خبرگان 
ماننــد اســاتید دانشــگاه، فعــالان بخش 
خصوصــی و طــرح پایش زمســتان 98( 
زیان تحمیل شده به اقتصاد کشور در اثر 
شــیوع ویروس کرونا در قالب سه سناریو 
خوشبینانه، واقع بینانه و بدبینانه برآورد 
شــده اســت.  این زیان براساس سناریوی 
خوشــبینانه 3 میلیون و 124 هــزار و 407 
میلیــارد ریــال ) 312 هــزار و 440 میلیارد 
تومان(، ســناریوی واقع  بینانه 4 میلیون و 
292 هــزار و 75 میلیارد ریــال ) 429 هزار 
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کشورها چگونه از کسب و کار خود حمایت می کنند؟

بخش خصوصی در سه سناریو آسیب اقتصادی کووید 19 بر تولید ناخالص داخلی را بررسی کرد

اثر 9 تا 17 درصدی کرونا بر اقتصاد کشور

گزارش »ایران« از  تراکنش های کارتی در پایان سال 1398

رشد تراکنش های شب عید متوقف شد

اقتصاد

با شــیوع ویروس کرونا، کشــورهای مختلف بســته هــای حمایتــی را تدوین کردند 
تا بواســطه چنین بســته هایی تأثیر کرونا را بر کســب و کار و تولیدات خود کم کنند. 
کشورهایی که در ادامه به آنها اشاره می شود به جهت منابع مالی مشکلی ندارند و 

با هیچ تحریمی مواجه نیستند.
بسته حمایتی استرالیا که به عنوان بسته نجات اقتصادی 
از آن یاد می شود۶۶ میلیارد دلار برای حمایت از بنگاه های 
اقتصــادی زیان دیــده اش به خاطر ویــروس کرونا در نظر 
گرفته اســت. این بسته حمایتی شــامل یارانه دستمزد به 
میزان حداکثــر 100 هزار دلار و ضمانت وام تا ســقف 2۵0 
هزار دلار برای بنگاه های کوچک و متوسط به منظور حفظ 
اشتغال، ممانعت از اخراج نیروی کار و حفاظت کسب و کار آنها است. در مجموع 
کمک هایی که تاکنون در نظر گرفته شده است معادل با 189 میلیارد دلار که 9.7 

درصد از تولید ناخالص داخلی است.
کانــادا 27 میلیارد دلار برای حمایت مســتقیم از کســب و 
کارها و کارگران خود در نظر گرفته اســت.همچنین دولت 
کانــادا پیشــنهاد افزایش تــا ســقف 300 دلار ماهانــه را به 
مبلغ پرداختی به خانوارها پیشنهاد داده است. دیگر بسته 
حمایتی این کشــور این است که اشخاص حقیقی تا ژوئن 
2020 فرصت پرداخت مالیات دارند. از سویی بنگاه هایی 
که سال مالی آنها به 31 دسامبر 2019 ختم می شود تا یک مه 2020 فرصت دارند تا 
مالیات شان را به حساب دولت واریز کنند. همچنین آژانس درآمد کانادا به مؤدیان 
فرصت می دهد تا هرگونه پرداختی در رابطه با مالیات درآمد را تا 31 آگوست 2020 
به تعویق بیندازند و در این مدت هیچ گونه جریمه یا بهره ای از این بابت پرداخت 
نخواهد کرد. از سویی مقرر شده به منظور حمایت از افرادی که وام مسکن دریافت 
کردند دولت کانادا دوره تنفسی برای پرداخت اقساط وام در نظربگیرد و بانک های 
این کشور را موظف کرده تا راه حل هایی را مورد به مورد به منظور تقویت مدیریت 
وام ها با هماهنگی وام گیرندگان به کار گیرد. دولت کانادا بسته حمایتی اضطراری 

ارائه داده که تا سقف ۵ میلیارد دلار برای کارگرانی که شغل خود را از دست دادند، 
اختصاص داده می شود.

دولت انگلیس هم مانند سایر کشورها بسته حمایتی برای  
کسب و کار و صنایع خود در نظر گرفته است. در این کشور 
قرار شــده کسب و کارها حداقل تا سه ماه مالیات بر ارزش 
افــزوده را پرداخت نکنند، مالیات های سررســید شــده به 
تعویق بیفتد، مالیات های معوق مشمول جریمه نشود، 
بســته امــدادی بــرای مشــاغل کوچک دیده شــده اســت. 
همچنین اعطای وام توسط بانک مرکزی انگلیس برای کمک به افزایش نقدینگی 
کســب و کارها، اختصــاص بودجه 25 هزار پوندی برای مشــاغل خرده فروشــی  و 
بودجه حمایتی برای بنگاه های اقتصادی کوچک و متوســط به مبلغ 10 هزار پوند 

در نظر گرفته شده است.
ایــران نیز با وجود تحریم و کاهش فروش نفت اقدام های 
حمایتی از کســب و کارهای خود داشــته اســت. این بســته 
های حمایتی در بخش های گمرک، بانک مرکزی و ستاد 
بحران بوده است.قرار شده اقساط وام های سررسید شده 
اســفند 98، فروردیــن و اردیبهشــت 99 کســب و کارهــای 
آســیب دیــده از کرونــا پــس از دوره بازپرداخــت باشــد. 
اســتمهال و تقســیط بدهــی تســهیلات پرداختی و حداکثــر مســاعدت در اعطای 
تسهیلات سرمایه در گردش مورد نیاز انجام شود.هزینه های حامل های انرژی از 
تاریخ پایان بحران به مدت 12 ماه تقســیط می شــود. عوارض شهرداری سال های 
98 و 99 کسب و کارهای متأثر از ویروس کرونا 12 ماه  تقسیط می شود. حمایت های 
بیمه ای، مالیاتی، معافیت پرداخت اجاره بهای املاک و مســتغلات دولتی برای 
فعالان اقتصادی، همچنین وام بنگاه های آسیب دیده از این  اپیدمی که به صورت 
دفعی در اسفند 98 سررسید می شوند نیز 3 ماه تنفس خواهند داشت. همچنین 
بانک مرکزی تسهیلات 75 هزار میلیارد تومانی با نرخ سود 12 درصد را برای کسب 

و کارهای آسیب دیده در نظر گرفته است .

 

شــیوع ویروس کرونــا درحــال درنوردیدن 
بــه  کشــور  اقتصــادی  بخش هــای  تمــام 
ایــن  خصــوص خدمــات اســت. تاکنــون 
بیمــاری کــه در بیــش از 200 کشــور دنیــا 
شــیوع پیدا کرده است، آثار چشمگیری بر 
بخش هــای واقعــی اقتصــاد ایران داشــته 
اســت و دولــت بــا تصویــب و اختصــاص 
بســته های حمایتــی در صدد جبــران این 
خسارت هاســت. یکــی از بخش هایــی کــه 
به میــزان قابــل توجهــی تحت تأثیــر این 
ویروس قرار گرفته اســت، تعــداد و ارزش 
تراکنش هــای کارتــی و خریدهای اینترنتی 
اســت. برخــلاف ایــن کــه تصــور مــی رود، 
شــیوع ایــن ویــروس و قرنطینــه خانگــی 
مــردم بایــد باعــث افزایــش تراکنش هــا و 

خریدهــای غیرحضــوری شــود، امــا آمار و 
اطلاعات برخی از شرکت ها نشان می دهد 
کــه ایــن بخــش هــم از کرونا آســیب دیده 
اســت. هرســاله در ماه هــای پایانــی ســال 
به خصوص اســفند شــاهد افزایــش قابل 
توجه تعــداد و ارزش تراکنش هــای کارتی 
در کشــور بودیم، اما در اسفند سال گذشته 
و نیمه فروردین جاری میزان تراکنش های 
کارتــی هیــچ رشــدی نداشــته اســت. ایــن 
درحالی است که به صورت متوسط هرماه 
تراکنش ها با رشــد بین 20 تــا 25 درصدی 
همراه بوده اســت. ولی با شیوع کرونا رشد 
عادی تراکنش های کارتی از بین رفته است 
و بدیــن ترتیب تعــداد و ارزش آن همانند 

مدت مشابه سال قبل شده است.
ë رشد 8 برابری در 5 روز نخست

بر اســـــــــاس اطلاعــــــات دریافتـــی از 

شــرکت های پذیرنده کارتــی،  در 4 تا 5 روز 
نخســت اعلام رسمی شیوع کرونا در کشور 
به یــک بــاره میــزان و ارزش تراکنش های 
کارتی در کشور 8 برابر افزایش یافته است، 
اتفاقــی کــه تنهــا به ایــن چنــد روز محدود 
شــده اســت و در ادامــه بــا کاهــش مواجه 
شــده اســت. در روزهــای نخســت اعــلام 
شیوع کرونا در کشور، میزان خرید کالاهای 
اساســی و اقلام بهداشــتی توسط مردم به 
یک باره با رشــد کم ســابقه ای مواجه شد. 
مــردم از تــرس اعمال قرنطینه شــهرها یا 
کمبــود کالاهای ضــروری خــود در روزهای 
نخســت شــیوع با هجوم به فروشــگاه ها و 
داروخانه ها بخش اعظــم نیازهای خود را 
خریداری کردند و این باعث رشد 8 برابری 
تراکنش هــای کارتــی در کشــور شــد، اما در 

ادامه شرایط به قبل بازگشت.

ë 99 تراکنش های اسفند 98 و فروردین
اســفند  در  دریافتــی  اطلاعــات  طبــق 
تعــداد  درمجمــوع  گذشــته،  ســال  مــاه 
تراکنش های کارتی در کشور همانند اسفند 
ســال 97 بــوده اســت. ایــن در شــرایطی 
اســت که در اسفند همواره بالاترین تعداد 
تراکنش های کارتی در کشــور ثبت می شد. 
بدین ترتیب در اســفند گذشته درمجموع 
حدود 2.2 میلیارد تراکنش بــا ارزش 293 
هــزار میلیــارد تومــان انجام شــده اســت. 
در15 روزی کــه از فروردیــن ســال جــاری 

نیز می گذرد، عملکرد شــبکه کارتی کشــور 
نشان  می دهد که تراکنش های بدون رشد 
همانند فروردین ســال گذشــته اســت. در 
فروردین ســال گذشــته درمجمــوع حدود 
1.8 میلیــارد تراکنــش بــه ارزش 183 هزار 
میلیــارد تومــان به ثبت رســیده اســت که 
مقایســه 15 روز فروردین امســال به ســال 

قبل عملکرد یکسانی را نشان می دهد.
ë علت تراکنش های غیرحضوری

درحالــی کــه انتظــار می رفــت میــزان 
تراکنش هــای کارتــی بــه خصوص بــا ابزار 

غیرحضوری مانند موبایل و اینترنت با رشد 
قابــل توجهی همراه باشــد، امــا  تعطیلی 
برخی از اصناف که بیشترین تراکنش های 
غیرحضوری را دارند، باعث شــده است تا 
در مجموع تراکنش هــای غیرحضوری در 
کشور رشد نداشته باشد. دراین روزها برای 
جلوگیری از شــیوع کرونا برخــی از اصناف 
اینترنتــی، ســینماها،  تاکســی های  ماننــد 
تئاترهــا، حمــل و نقــل هوایی و جــاده ای، 
فــروش آنلایــن غــذا، تورهــای مســافری، 
هتل ها که به طور معمول پرداختی آنها به 
صورت غیرحضوری انجام می شــود، رشد 
ماهانــه تراکنش هــا را متوقف کنــد. انتظار 
می رود با شیب نزولی ابتلا به کرونا و پایان 
قرنطینه در کشــور، به تدریج تراکنش های 
کارتی و غیرحضوری در کشور با رشد همراه 

شود.

207 میلیارد تومان( و ســناریوی بدبینانه 
میلیــارد  و 181  هــزار  و 428  5 میلیــون 
ریــال ) 542 هــزار و 818 میلیــارد تومان( 
خواهد بــود. این ارقام حاکی از آن اســت 
که براســاس سه ســناریو ارائه شــده زیان 
وارده به اقتصاد کشور به میزان 9 درصد، 
13 درصــد و 17 درصــد از تولید ناخالص 

داخلی سال 98 خواهد بود.
 اتــاق بازرگانــی اصفهان عنــوان کرده 
است که اگر براســاس نظریه خوشبینانه 
شیوع ویروس کرونا در 15 اردیبهشت ماه 
99 کنترل شود، زیان ناشی از آن تا خرداد 

ماه ادامه خواهد داشت.
در دیــدگاه واقــع بینانه 15 خــرداد 99 
شــیوع این بیماری کنتــرل و آثار منفی تا 
تیرماه پایان پیدا می کند. با توجه به اینکه 
انتظــار مــی رود بــه دلیل اشــاعه بیماری 
کرونــا فعالیــت بخش هــای کشــاورزی، 
صنعت و خدمات به ترتیب 10، 25 و 55 
درصد در اسفند 98 و فروردین 99 کاهش 
پیدا کند، زیان برآوردی ماه اسفند در گروه 
کشاورزی 24.202 هزار میلیارد ریال، گروه 
صنایع و معادن 317.485 هزار میلیارد 
هــزار  گــروه خدمــات 671.546  و  ریــال 
میلیارد ریال محاســبه شــد. همچنین با 
در نظر گرفتن 3 درصد تورم و ثبات سایر 
شــرایط زیان فروردیــن 99 در بخش های 
کشــاورزی، صنایع و معــادن، خدمات به 
ترتیــب بیــش از 24 هــزار میلیــارد ریال، 
هــزار   691 و  ریــال  میلیــارد  هــزار   327
میلیارد ریال برآورد می شــود. با توجه به 
اینکه براساس دیدگاه خوشبینانه انتظار 
مــی رود خطــر ابتلا بــه ویــروس کرونا در 
اردیبهشــت ماه کاهش پیدا کند و اشــاعه 
بیماری قابل کنترل شــود و شرایط کسب 
و کار تا حــدودی بهبود پیدا کند، بنابراین 
کشــاورزی،  بخش هــای  در  زیــان  ســهم 
صنایع و معــادن و خدمات به ترتیب 5، 
12.5 و 45 درصــد تغییــر خواهــد یافــت 
که براســاس برآوردها بیشــترین آســیب 
در بخــش خدمــات و بــه میــزان بیش از 
582 هــزار میلیــارد ریــال خواهــد بود که 
می توان حساسیت و آسیب پذیرتر بودن 

زیربخش خدمات بویژه گردشگری، هتل 
و رســتوران و ماننــد آن را در ایــن مســاله 

دخیل دانست.
براساس دیدگاه واقع بینانه و بدبینانه 
آثار زیان بار ویروس کرونا  در اردیبهشت 
ماه همچنان مشــابه با اسفند و فروردین 
اســت. مطابق بــا دو دیدگاه مذکــور با در 
نظــر گرفتــن 3 درصد تــورم ماهانه زیان 
در بخــش کشــاورزی، صنایــع و معــادن 
و خدمــات بــه ترتیــب بیــش از 25 هــزار 
میلیارد ریــال، 336 هزار میلیــارد ریال و 

711 هزار میلیارد ریال خواهد بود.
براساس دیدگاه خوشبینانه آثار کرونا 
تنها در بخش خدمات باقی خواهد ماند 
کــه معــادل بــا میــزان 365 هــزار و 993 
میلیــارد ریال برآورد می شــود. در دیدگاه 
بدبینانه آثار منفی مشابه با ماه های قبل 
ادامــه دارد و در بخــش کشــاورزی میزان 
26 هــزار و 381 میلیــارد ریــال در بخــش 
صنایع و معــادن 346 هزار و 59 میلیارد 
ریال و در بخش خدمات 731 هزار و 985 

میلیارد ریال خواهد بود.
بینانــه در  واقــع  بــا دیــدگاه  مطابــق 
خردادمــاه آثار منفی کاهش پیدا می کند 
و زیــان بخــش کشــاورزی 13هــزار و 190 
میلیــارد ریال در بخــش صنایع و معادن 
173 هــزار و29 میلیــارد ریــال و در بخش 
خدمات 598 هــزارو 897 میلیــارد ریال 

است.
مطابــق با دیــدگاه واقــع بینانــه زیان 
ناشــی از شــیوع این بیماری در تیرماه 99 
تنهــا در بخش خدمات و بــه میزان 376 
هزار و66 میلیــارد ریال بروز پیدا می کند، 
ایــن در حالی اســت که براســاس دیدگاه 
بدبینانه زیان در هر سه بخش کشاورزی، 
صنایع و معــادن و خدمات کاهش یافته 
و بــه ترتیــب بــه میــزان 13 هــزار و 553 
میلیــارد ریــال، 177هــزار و792 میلیــارد 
ریــال و 615 هــزار و 380 میلیــارد ریــال 

خواهد بود.
در مــرداد مــاه تنهــا براســاس دیدگاه 
خدمــات  بخــش  در  زیــان   بدبینانــه 
معــادل 386 هــزار و 139 میلیــارد ریــال 

بــالای  بــرآورد می شــود کــه حساســیت 
زیربخش های آن از اشــاعه بیماری کرونا 
مهم تریــن عامــل تــداوم زیــان در ایــن 
بخــش اســت.  اتــاق بازرگانــی اصفهــان 
بــا توجــه بــه اعــداد و ارقــام بــرآوردی از 
سناریوهای یاد شده خواستار توجه فوری 
به بخش های آسیب دیده و لزوم در نظر 
گرفتن بســته های حمایتی شــده اســت. 
گفته شــده عدم بکارگیری سیاســت های 
مناسب به صورت فوری منجر به تعمیق 
تورم رکودی در کشــور می شود که این امر 
اشــتغال و تولیــد کشــور را بــا چالش های 
جــدی مواجه می کند.  همچنیــن در این 
گــزارش آمــده اســت از آنجا که ســال 99 
به عنوان ســال جهــش تولید نــام گرفته 
اســت، نه تنها لازم اســت تا با سیاست ها 
از  ناشــی  زیــان  اقدامــات خردمندانــه  و 
اپیدمی کرونا پوشش داده شود، بلکه لازم 
است تا با تقویت بنیان تولید مسیر محقق 
شــدن جهــش تولیــد نیــز همــوار شــود، 
بنابراین بسته های حمایتی از یک سو باید 
نقدینگی لازم برای کسب و کارها را فراهم 
آورد و از ســوی دیگر مانع از اخراج نیروی 
کار از واحدهای آسیب دیده از کرونا شود، 
به گونه ای که به حفظ اشــتغال در سطح 

کشور بپردازد.
ë 70 درصد صادرات تحت تأثیر کرونا 

اتاق بازرگانی اصفهان در بخش دیگر 
از گزارش خود اثر شــیوع ویروس کرونا بر 
اقتصــاد ایــران را در چند حــوزه بازرگانی، 
کســب و کار، بازار مســکن و بازار ســرمایه 
دیــده اســت. آنگونــه کــه اتــاق بازرگانــی 
اصفهان با همکاری تحلیلگران اقتصادی 
بخــش  در  اســت  کــرده  گیــری  نتیجــه 
بازرگانی و پس از اعمال مجدد تحریم ها 
توســط امریکا مجاری تجاری ایران بسیار 
تنگ و بخش اعظم ارتباطات اقتصادی 
کشــور به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
از طریــق کشــورهای منطقه برقرار شــده 
اساســی،  فلــزات  صــادرات  لــذا  اســت، 
پتروشیمی، محصولات کشاورزی و غیره 
بیشتر از مبادی کشورهای همسایه انجام 
می گرفت. با شیوع ویروس کرونا در ایران 

و بســته شــدن مرزهــای هوایــی و زمینی 
کشورهای همسایه بویژه عراق، بازرگانی 
خارجی ایران با چالش جدی مواجه شده 
اســت. بررسی ها حاکی از افت ۵0 الی 70 
درصــد در تجــارت خارجی کشــور بــر اثر 

اپیدمی  کرونا است.
ë ارز در کوتاه مدت در مسیر افزایش

نکته دیگری که به آن توجه شده  بازار 
ارز اســت. اپیدمی ویــروس کرونا از یکســو 
کاهش شــدید عرضــه ارز به دلیل اعمال 
محدودیت هــای صادراتــی بــر کالاهــای 
ایرانی در کشــورها و بازارهــای هدف را به 
همراه داشته اســت و ازسوی دیگر سبب 
افزایــش تقاضــای ارز بــه منظــور واردات 
کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی 
شــده است. علاوه بر این با توسعه انتشار 
ایــن ویــروس درآمدهــای ارزی در حــوزه 
گردشــگری خارجــی کاهــش و تقاضــای 
ارز مســافری نیز کاهش یافته است که در 
مجموع کاهش عرضه ارز بسیار محتمل 
ســاخته و افزایش نــرخ ارز در کوتاه مدت 

قابل پیش بینی است.
ë  برگشــت کســب و کارهــای عمومی در

 اردیبهشت 99
کسب و کارهای عمومی هم در گزارش 
تحقیقــی اتــاق بازرگانــی اصفهــان آمده 
است. از آنجا که یکی از اقدامات ضروری 
بــرای پیشــگیری از ابتلا به ویــروس کرونا 
اجتنــاب از حضور در تجمعات از کســب 
و کارهایــی کــه به نوعی با تجمــع و پیوند 
خوردن مانند ســینما، تئاتر، رســتوران ها 
و... است. در این ایام این گروه ها با فقدان 
مشــتری و کاهش درآمد مواجه شــده اند 
بنابرایــن در کســب و کارهــای عمومی بــا 
کاهــش شــدید تقاضــا مواجــه شــده کــه 
افــزوده  حداقــل در کوتــاه مــدت ارزش 
بخــش خدمات را بشــدت متأثــر خواهد 
کــرد. شــدت این تأثیــر 70 درصــد و دوره 
بازگشــت آن حداقل تا پایان اردیبهشت 

ماه  99 پیش بینی می شود.
ë راهکار برای برون رفت از شرایط موجود

اتاق بازرگانی اصفهان در جمع بندی 
تحلیــل خــود آورده اســت که بــا توجه به 

اینکه براســاس ســه ســناریو تنظیم شده 
زیان وارد شده به اقتصاد کشور چشمگیر 
اســت لذا لازم اســت تــا با اقدامــات لازم 
و فــوری زیــان وارد شــده به اقتصــاد را در 
حــد امکان کاهش داد. از آنجا که آســیب 
به بخش هــای اقتصادی آثــار بلندمدت 
بــه حالــت  بازگشــت  و  خواهــد داشــت 
قبــل از شــیوع کرونــا زمانبــر و در برخــی 
موارد امکان پذیر نیســت ارائه بسته های 
حمایت از کســب و کارهای آســیب دیده 
از این اپیدمــی و لازم الاجرا بودن آن تنها 
راهکار بــرون رفت از رکــود حاصل از این 

اپیدمی است.
از  ناشــی  آســیب های  کاهــش  بــرای 
اپیدمی کرونــا دو راهــکار اصلــی شــامل 
تأمین نقدینگی و تحریک تقاضا پیشنهاد 
می شــود. از آنجــا کــه تجربــه نشــان داده 
اســت که سیاســت های حمایــت مالی و 
پولــی دولــت از بنگاه ها به دلیل ســاختار 
غیرچابک و غیرشفاف نظام بانکی کشور 
موفــق نبوده اســت، لــذا باید بــه صورت 
اضطــراری از راه حل هایــی اســتفاده کرد 
کــه ایــن تســهیلات بــه نســبت عملکرد 
واحدهــای فعــال تعلــق گیــرد تــا خلــل 

نقدینگی جبران شود.
در گــزارش اتــاق بازرگانــی اصفهــان 
آمده اســت کــه دولت در بســته حمایتی 
خــود می تواند  برنامه هایــی چون تأمین 
نقدینگی برای بنگاه ها، اعمال تمهیداتی 
ماننــد تنفس پرداخت مالیــات بر ارزش 
افــزوده، مالیات تکلیفــی، بیمه و قبوض 
انــرژی مانند آب، بــرق و گاز از خرداد ماه 
99 بــه مــدت یک ســال و وصــول آنها در 

سال 1۴00 در نظر بگیرد.
همچنین برنامه های حفظ اشــتغال 
و عدم تعدیل نیرو توســط بنگاه ها مانند 
پرداخــت معادل حداقل تعــداد حقوق 
مبلــغ 2  ســقف  تــا  اســفند 98  پرســنل 
میلیــون و ۵00 هزار تومان توســط دولت 
به بنگاه های آســیب دیده به شرط حفظ 
اردیبهشــت  فروردیــن،  طــی  اشــتغال 
و خــرداد و اعطــای تســهیلات ســرمایه 
در گــردش معــادل فــروش اعلامــی در 
اظهارنامه فصل ســوم سال 98 می تواند 
راهگشــا باشــد. از ســویی لازم اســت تا با 
بســته های حمایتی،  تقاضــای داخلی را 
تشــویق کرده تا برای پاسخ به این تقاضا،  
تولید کشــور نیز شرایط رشــد و شکوفایی 
پیدا کند. به عبارتی جبران تولید ناخالص 
داخلــی و کاهــش صــادرات غیرنفتــی با 
اســتفاده از ظرفیــت جامعــه مصرفــی و 
جوان کشور از طریق تسهیل اعتبار خریدار 
و تسهیل و ترتیب ازدواج و مسکن جوانان 

امکان پذیر است.
ë کدام بخش ها فعالیت کنند؟

در گــزارش تحقیقــی اتــاق بازرگانــی 
اصفهان آمده اســت از دیگــر راهکارهای 
مبــارزه با اپیدمی کرونا می تــوان به انجام 
پروژه های زیربنایــی که نیاز به ارز کمتری 
دارد از جملــه پروژه هــای راه آهــن، برق، 
بــا  پروژه هــای  مالــی  تأمیــن  معــدن، 
پیشرفت فیزیکی بالای 2۵ درصد بخش 
پذیــری صنــدوق  ریســک  و  خصوصــی 
ضمانــت صادرات جهــت اعطای اعتبار 
بــه خریــداران در بازارهــای صادراتــی در 
دوران شــیوع کرونــا اشــاره کــرد. تمدیــد 
کلیه بسته های حمایتی سال 97 در سال 
99، رده بنــدی صنایــع و شــروع بــه کار 
آنهــا در زمــان قرنطینه و توجــه به حفظ 
چرخه تأمین صنایع و جلوگیری از توقف 
صنایــع پیشــران در دوران شــروع کرونــا 
از دیگــر راهکارهایــی اســت کــه در دوران 
پسا کرونا ســبب ممانعت از تورم عمیق 
تــورم رکــودی اقتصــادی داخلــی بــر اثــر 

اپیدمی کرونا می شود.
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